
 

 

项目代码：2020-330691-27-03-115356 

 

 

 

浙江昌海制药有限公司 

年产 50 吨米格列醇项目 

环境影响报告书 
（ 备 案 稿 ）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司  

Zhejiang Environment Technology Co., Ltd  

二〇二〇年六月 

  



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 I 
[...]
浙江省环境科技有限公司                            70  杭州市余杭区联创街 199 号 

项目类别 产品 产生量（t/a） 性质 处置去向 

他克莫司 52 危险废物 委托处置 

西罗莫司 87.4 危险废物 委托处置 

去甲基金霉素 1924.25 危险废物 委托处置 

蒿甲醚 40 危险废物 委托处置 

盐酸文拉法辛 33.18 危险废物 委托处置 

盐酸莫西沙星 4.95 危险废物 委托处置 

利奈唑胺 7.35 危险废物 委托处置 

溴夫定 15.19 危险废物 委托处置 

依西美坦 4.8 危险废物 委托处置 

依维莫司 1.122 危险废物 委托处置 

替西罗莫司 0.402 危险废物 委托处置 

P3007 11.27 危险废物 委托处置 

还原型辅酶 Q10 5.3 危险废物 委托处置 

特拉万星 0.9 危险废物 委托处置 

甲磺酸普奎替尼 9.96 危险废物 委托处置 

苹果酸奈诺沙星 0.64 危险废物 委托处置 

盐酸万古霉素（精制工段） 0.41 危险废物 委托处置 

辅酶 Q10 
70.6 危险废物 委托处置 

2123.8 待鉴定废物 危废鉴定 

盐酸万古霉素 104 危险废物 委托处置 

DHA 
6862.5 一般固废 综合利用 

99.9 危险废物 委托处置 

β -胡萝卜素 
600 一般固废 综合利用 

606.6 危险废物 委托处置 

纽莫康定 B0 128.84 危险废物 委托处置 

磷脂酰丝氨酸(PS) 
25.6 待鉴定废物 危废鉴定 

26.37 危险废物 委托处置 

奈诺沙星侧链(MAP) 107.8 危险废物 委托处置 

公用工程 

沾染危化品包装物 34 危险废物 委托处置 

未沾染危化品包装物 54.5 一般固废 综合利用 

实验室废物 105 危险废物 委托处置 

废矿物油 34 危险废物 委托处置 

废活性炭 5 一般固废 委托处置 

废树脂 2t/5 年 危险废物 委托处置 

生活垃圾 587 一般固废 环卫清运 

物化污泥 10 危险废物 委托处置 

生化污泥 680 待鉴定 危废鉴定 

现有项目合计 固废汇总 

4529.264 危险废物 委托处置 

7746.75 

一般固废 

综合利用 

5 委托处置 

587 环卫清运 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                            71  杭州市余杭区联创街 199 号 

项目类别 产品 产生量（t/a） 性质 处置去向 

2829.4 待鉴定废物 危废鉴定 

15697.414 / 合计 

表 3.5-5    昌海制药现有项目污染物实际排放情况 

污染物 
2019 年排放量 

（t/a） 

总量控制指标 

（t/a） 

是否符合总量

控制要求 
总量指标数据来源 

废气 

VOCs 2.639  32.504
①
 符合 

浙江昌海制药有限公司排污许可证

（913301006706049462001P） 

SO2 5.40
②
 63.41 符合 

NOX 3.42
②
 63.36 符合 

烟尘 0 31.68 符合 

废水 

废水量 415849 1146900 符合 

CODcr 33.268 91.752 符合 

NH3-N 4.158 11.469 符合 

固体废弃物 

危险废物 393.026 -- -- -- 

一般固废 72.62 -- -- -- 

合计 435.016 -- -- -- 

特殊说明： 

①根据《浙江医药昌海生物产业园公司分设涉及的项目划分及总量核定报告》，昌海制药公司

VOCs 总量控制指标为 43.65 t/a。昌海生物“三甲基苯醌品质提升技改项目”和“磷酸盐综合利用

技改项目”从昌海制药调剂出让 9.346t/a VOCs，新码生物“年产 60 万瓶重组人源化抗 HER2 单抗

-AS269 偶联制剂项目”从昌海制药调剂出让 1.8 t/a，因此昌海制药公司现有 VOCs 总量指标为

43.65-9.346-1.8=32.504 t/a。 

②根据昌海生物 RTO 排放口近期在线监测数据，氮氧化物平均排放浓度可控制在 19 mg/m
3，

二氧化硫平均排放浓度可控制在 30 mg/m
3，按照实际平均运行风量 25000m

3
/h，年运行时间 7200h

计算 2019 年实际排放量。计算量保守考虑了园区内几家公司所有纳入 RTO 所有废气。 

3.6 主要污染防治设施建设和达标情况 

3.6.1 废水处理设施建设和达标情况 

3.6.1.1 废水预处理措施 

昌海制药已投产项目部分工艺废水污染物及盐分浓度相对较高，进入污水站处理之前需进行预

处理，6038 车间为已投产项目左氧氟沙星、米诺环素和替加环素配套的环保车间，车间根据废水水

质特点配套建有相应的预处理设施，废水预处理措施见表 3.6.1-1，废水经预处理后送昌海生物厂区

污水站集中处理。 

表 3.6.1-1    昌海制药已投产项目工艺废水预处理措施 

产品 废水种类 
预处理措施 

环评要求 实际情况 备注 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                            72  杭州市余杭区联创街 199 号 

产品 废水种类 
预处理措施 

环评要求 实际情况 备注 

左氧氟沙星 
羧酸工段洗涤

分层废水 
混凝沉淀除氟 

经中和处理后送 6038 车

间脱盐脱氮 

缚酸剂等物料变化，导致该股废

水成分变化，主要含碳酸钾和氟

化钾盐类，因此需要脱盐，废水

中含少量三乙胺，需脱氮。 

米诺环素 
氢化脱氯反应

溶剂回收废水 
汽提脱氨 蒸馏脱氮 

工艺变化，因尿素改为三乙胺，

废水脱三乙胺使用加碱蒸馏处

理。 

药用维生素、药用

维生素 E 烟酸酯 

洗涤废水、氯化

锌回收废水 

加入 NaHCO3 沉

淀 Zn2+后送蒸馏

脱除有机溶剂 

采用蒸馏，前馏份作为废

水纳入污水站处理，釜底

含氯化锌浓缩液套用 

充分回收氯化锌套用生产 

3.6.1.2 废水处理站建设情况 

昌海制药污水处理依托昌海生物污水处理站，昌海生物厂区已建有污水处理站一座，由哈尔滨

辰能工大环保科技股份有限公司设计施工，设计处理能力为 8000t/d，其中一期工程处理能力 4000t/d，

目前已投入使用；二期工程处理能力 4000t/d，目前尚未建设。根据设计方案，污水处理站一期工程

4000t/d 处理能力中，包括浓废水 2000t/d(其中高含硫浓废水 1000m
3
/d，低含硫浓废水 800m

3
/d 和难

降解废水 200m
3
/d)，稀废水 2000t/d，采用分类分质处理，出水水质满足《生物制药工业污染物排放

标准》(DB33/923-2014)表 2 间接排放限值（原设计方案为《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中

的三级标准，两标准中关键指标数值基本一致）。 

昌海生物污水处理站一期工程设计工艺流程见图 3.6.1-1。 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                            73  杭州市余杭区联创街 199 号 

低硫废水
800m3/d

高硫废水
1000m3/d

低浓度废水
2000m3/d

难降解废水
200m3/d

初沉隔油池 初沉隔油池 初沉隔油池 微电解

低硫调节池1 高硫调节池1 稀废水调节池

混凝气浮1 混凝气浮2

低硫调节池2 高硫调节池2

二相厌氧池

厌沉池

A/O-SBR1 A/O-SBR2

BAF

气浮

污泥处理

药剂

空气

药剂

脱硫后

到VAR

外运

市政管网

药剂

空气

药剂

沼气

水线

泥线

气线

药线

污泥

污泥

污泥

 

图 3.6.1-1   昌海生物污水处理站一期工程设计工艺流程图 

由于昌海生物产业园内现有项目绝大多数处于在建阶段，已投产项目较少，废水产生规模较小，

且已投产项目废水 COD 负荷较小。因此目前一期工程污水处理系统中的两相厌氧系统尚未启用（已

建成），只运行了混凝气浮+A/O-SBR，废水混合调节后直接进 A/O-SBR。从运行监测结果来看，

现有污水站一期工程（4000 t/d）可以满足已投产项目废水水量及水质处理需求。 

目前昌海生物污水处理站一期工程实际处理流程见图 3.6.1-2。 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                            74  杭州市余杭区联创街 199 号 

 

图 3.6.1-2    昌海生物污水处理站一期工程实际运行工艺流程图 

3.6.1.3 水质和水量内部监控 

目前昌海制药纳入昌海生物污水站的废水种类分为：高浓废水（车间工艺废水）、低浓废水（车

间清洗废水）、发酵废水、公用工程废水（循环冷却水排水及）、生活污水。目前昌海制药已投产车

间均安装了高浓废水和低浓废水流量计，发酵废水以车间为单位进行流量计量，公用工程废水和生

活污水在纳入昌海生物的总管处安装流量计。以上各类废水由环保人员定期采样监测，确保废水水

质、水量满足昌海生物污水处理站设计进水水质要求和各企业废水量划定要求。 

根据昌海生物污水站检测数据以及各公司废水计量数据可知，昌海生物污水站目前平均处理负

荷约 3000t/d，其中昌海制药废水量约 1200 t/d，昌海生物废水量约 1800 t/d，目前污水站一期工程处

理规模可以满足废水处理的需求，污水站目前运行良好。 

昌海制药正在与昌海生物协商，拟在昌海生物污水站设置单独调节池，届时两家公司废水分别

汇入两个调节池，以方便两家公司水量计量和水质管控。 

3.6.1.4 废水达标情况 

1、验收监测结果 

本次环评调查收集了近期浙江环质环境科技有限公司编制的《浙江昌海制药有限公司年产 500

吨药用级维生素 E 等技改项目竣工环境保护验收监测报告》（浙环质验字〔2019〕第 0035-1 号）中

对昌海生物污水站废水排放口和雨水排放口的监测数据，详见表 3.6.1-2、表 3.6.1-3。 

验收检测结果标明：监测期间废水总排口池 pH 值范围为 8.13～8.28，污染物浓度最大日均值



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                            75  杭州市余杭区联创街 199 号 

分别为氨氮 19.3mg/L、COD 217mg/L，悬浮物 34 mg/L，总磷 0.912 mg/L，总氮 30.0 mg/L，BOD5 55.1 

mg/L，挥发酚 0.134 mg/L，总氰化物<1.0×10-3 mg/L，AOX 0.100 mg/L，动植物油 11.3 mg/L，总

锌 0.216 mg/L，各污染物排放浓度均符合《生物制药工业污染物排放标准》 (DB33/923-2014)表 2

中的间接排放限值。 

厂区雨水排放口 3#雨水 pH 值范围为 7.87～7.98，污染物浓度最大日均值分别为 COD 10mg/L、

氨氮 0.569mg/L。厂区雨水排放口 5#废水 pH 值范围为 7.63～7.79，污染物浓度最大日均值分别为

COD 9mg/L、氨氮 0.248mg/L。厂区雨水排放口该项目雨水排放口各污染物排放浓度均符合《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。 

表 3.6.1-3    雨水排放口监测结果 

监测位置 监测日期 次数 PH 氨氮 化学需氧量 

雨水排放口 3# 

2019.07.17 

1 7.95 0.596 9 

2 7.87 0.543 9 

平均值 7.87-7.95 0.569 9 

2019.07.18 

1 7.90 0.372 11 

2 7.98 0.383 10 

平均值 7.90-7.98 0.377 10 

雨水排放口 5# 

2019.07.17 

1 7.65 0.064  7 

2 7.74 0.077  6 

平均值 7.65-7.74 0.071 6 

2019.07.18 

1 7.63 0.236 10 

2 7.79 0.260  8 

平均值 7.63-7.79 0.248 9 

标准限值 6～9 1.5 30 

达标情况 达标 达标 达标 

 

 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                     76  杭州市余杭区联创街 199 号 

表 3.6.1-2    污水站废水排放监测结果     单位：浓度 mg/L(pH 除外) 

监测 

位置 

监测 

日期 
次数 

PH 

（无量纲） 
悬浮物 总锌 化学需氧量 氨氮 

五日生化

需氧量 
总磷 总氮 挥发酚 

总氰化物

（ug/L） 

AOX

（ug/L） 

动植物

油 

废水

处理

设施

进口 

2019.07.17 

1 7.50  895  3.87 7.09×103 36.4 5.1×103 5.67  119  5.86  34.8 152  55.1  

2 7.40  893  3.90 7.07×103 36.5 4.9×103 5.48  127  5.80  33.5 156  53.8  

3 7.04  897  8.05 7.03×103 35.5 5.0×103 5.25  124  5.91  28.9 148  52.0  

4 7.03  893  9.37 6.90×103 35.3 5.2×103 5.77  123  6.13  30.6 145  54.5  
[...]
对施工过程中大气、污水、固体废物、噪声措施进行监督，交工阶段对现场清理、临时用地的恢复

是否达到环保要求进行核查，严格落实“三同时”完成情况。 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                          228  杭州市余杭区联创街 199 号 

7  污染防治措施 

7.1 废水污染防治对策 

7.1.1 水量、水质特点分析 

本项目废水水量、水质情况详见表 7.1-1。 

表 7.1-1    本项目废水污染源强汇总情况一览表 

废水名称 
废水量 污染物浓度（mg/L） 

kg/批 t/d t/a CODcr 总氮 氨氮 盐分 Cl- 

米格列

醇 

工艺

废水 

培养废水 W1 1600.00  1.60  480.00  1000  150 100  / / 

过滤废水 W2 32800.00  21.87  6560.00  1000  150  100  / / 

膜再生废水 W3 10052.50  6.70  2010.50  7800  1007  50  / / 

膜清洗废水 W4 3200.00  3.20  960.00  1000 150 100 / / 

膜再生废水 W5 22598.00  22.60  6779.40  5000  597  50  / / 

过滤废水 W6 22000.00  22.00  6600.00  2000  300  200  / / 

膜再生废水 W7 26270.00  26.27  7881.00  1100  100 50  / / 

粗提废水 W8 96623.00  96.62  28986.90  3000  368 368 10830 6269 

冷凝废水 W9 867.97  0.87  260.39  30000  3283 3283 / / 

过滤废水 W10 14.77  0.01  4.43  65000  / / / / 

冷凝废水 W11 490.15  0.49  147.05  15000  / / / / 

其他

废水 

设备清洗废水 W12 / 20.00  6000.00  500  100 100 / / 

地面冲洗废水 W13 / 5.00  1500.00  500  50 50 / / 

真空系统废水 W14 / 10.00  3000.00  1200  50 50 / / 

小计 / 237.23  71169.67  2586  315 215  4411  2553  

公用工

程 

纯水制备废水 / 12.93  3879.00  50  / / / / 

循环冷却水 / 11.63  3489.00  200  / / / / 

废气吸收废水 / 15.00  4500.00  5000  / / / / 

生活污水 / 3.20  960.00  350 35 35 / / 

小计 / 42.76  12828.00  1850  3  3  / / 

废水汇总 / 279.99  83997.67  2474  267 183  3737  2163  

由上表可知，本项目的废水具有如下特点： 

1、废水产生量 

本项目仅有 1 个产品，废水总产生量为 83997.67 t/a。平均每日废水处理量约为 280 t/d（按照

300 天计）。 

2、工艺废水水质相对简单，部分废水污染物浓度较高。 

本项目工艺废水水质相对简单，主要含有 CODcr、NH3-N、Cl
-、盐分等。根据工程分析可知，

部分工艺废水污染物浓度较高。部分工艺废水 CODcr 浓度偏高，冷凝废水(W9) CODcr 浓度达

30000mg/L、氨氮（总氮）浓度达 3283 mg/L、过滤废水(W10) CODcr 浓度达 65000mg/L。粗提废水

(W8)盐分含量约 11830 mg/L，Cl
-浓度 6269 mg/L。 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                          229  杭州市余杭区联创街 199 号 

3、废水间歇排放，浓度波动较大，但综合废水污染物浓度一般。 

本项目废水均为间歇排放，废水浓度波动较大，但综合废水污染物浓度一般。根据工程分析，

本项目综合废水 CODcr 浓度约 2474 mg/L、氨氮浓度约 183 mg/L、总氮浓度约 267 mg/L、Cl
-浓度

约 2163 mg/L、总盐分浓度约 3737 mg/L。 

综上所述，综合废水中各污染物浓度均能达到昌海生物污水站进水水质要求，且综合废水含盐

量不高，不会对污水站造成较大冲击。 

7.1.2 废水处理措施 

1、现有污水处理设施（一期工程）情况介绍 

昌海制药污水处理依托昌海生物污水处理站，昌海生物厂区已建有污水处理站一座，由哈尔滨

辰能工大环保科技股份有限公司设计施工，设计处理能力为 8000t/d，其中一期工程处理能力4000t/d，

目前已投入使用；二期工程处理能力 4000t/d，目前尚未建设。根据设计方案，污水处理站一期工程

4000t/d 处理能力中，包括浓废水 2000t/d(其中高含硫浓废水 1000m
3
/d，低含硫浓废水 800m

3
/d 和难

降解废水 200m
3
/d)，稀废水 2000t/d，采用分类分质处理，出水水质满足《生物制药工业污染物排放

标准》(DE33/923-2014)表 2 间接排放限值（原设计方案为《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中

的三级标准，两标准中关键指标数值基本一致）。 

由于昌海生物产业园内现有项目绝大多数处于在建阶段，已投产项目较少，废水产生规模较小，

且已投产项目废水 COD 负荷较小。因此目前一期工程污水处理系统中的两相厌氧系统尚未启用（已

建成），只运行了混凝气浮+A/O-SBR，废水混合调节后直接进 A/O-SBR。从运行监测结果来看，现

有污水站一期工程（4000 t/d）可以满足已投产项目废水水量及水质处理需求。 

昌海生物污水处理站污水站一期工程进水水质设计值见表 7.1-2，一期工程设计工艺流程见图

7.1-1，实际运行工艺流程图见 7.1-2。 

表 7.1-2    污水处理站污水站一期工程设计进水水质情况 

类别 
水量 

（t/d） 

CODcr 

（mg/l） 

SO4
2- 

（mg/l） 

Cl- 

（mg/l） 

NH3-N 

（mg/l） 

高含硫浓废水 1000 4000 9000 500 300 

低含硫浓废水 800 26000 500 5000 300 

难降解浓废水 200 26000 500 5000 300 

稀废水+生活污水 2000 1800 500 500 100 

合计 4000 8400 2500 2525 200 

 

 

 

 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                          230  杭州市余杭区联创街 199 号 

低硫废水
800m3/d

高硫废水
1000m3/d

低浓度废水
2000m3/d

难降解废水
200m3/d

初沉隔油池 初沉隔油池 初沉隔油池 微电解

低硫调节池1 高硫调节池1 稀废水调节池

混凝气浮1 混凝气浮2

低硫调节池2 高硫调节池2

二相厌氧池

厌沉池

A/O-SBR1 A/O-SBR2

BAF

气浮

污泥处理

药剂

空气

药剂

脱硫后

到VAR

外运

市政管网

药剂

空气

药剂

沼气

水线

泥线

气线

药线

污泥

污泥

污泥

 

图 7.1-1    昌海生物污水处理站一期工程设计工艺流程图 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                          231  杭州市余杭区联创街 199 号 

 

图 7.1-2    昌海生物污水处理站一期工程实际运行工艺流程图 

 

2、污水处理设施二期工程情况介绍 

昌海生物污水站二期工程设计处理能力 4000t/d，目前尚未建设。二期工程采用高、稀废水分类

处理，其中高浓预处理工艺可根据企业批复产品水质而定，采用 A/O-SBR+BAF 工艺进行处理。进

水水质设计值见表 7.1-3，出水水质执行《生物制药工业污染物排放标准》(DB33/923-2014)表 2 中

的间接排放限值。具体处理流程图见图 7.1-3。 

表 7.1-3    污水站二期工程进水水质设计值 

类别 
水量 

（t/d） 

CODcr 

（mg/l） 

SO4
2- 

（mg/l） 

Cl- 

（mg/l） 

NH3-N 

（mg/l） 

高含硫浓废水 1000 10000 9000 500 300 

低含硫浓废水 1000 10000 500 5000 300 

稀废水+生活污水 2000 2000 500 500 100 

合计 4000 6000 2625 1625 200 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                          232  杭州市余杭区联创街 199 号 

 

图 7.1-3    昌海生物污水处理站二期工艺设计工艺流程图 

3、目前污水站各工段处理效果 

根据企业现有污水站设计方案及实际运行效率分析可知，企业现有污水站各工段处理效果情况

见表 7.1-4。 

表 7.1-4    企业污水站各工段处理效果情况一览表 

处理工段 
CODcr 氨氮 

出水 mg/L 去除率 出水 mg/L 去除率 

收集池（原水） 8400 / 200 / 

隔油-混凝沉淀-气浮池 5880 30% 170 15% 

A/O-SBR 588 90% 34 80% 

BAF 470 20% 17 50% 

标准排放口 470 0 17 0 

纳管标准值 500 / 35 / 

 

低硫废水
1000m3/d

高硫废水
1000m3/d

低浓度废水
2000m3/d

初沉隔油池 初沉隔油池 初沉隔油池

低硫调节池1 高硫调节池1 稀废水调节池

混凝气浮1 混凝气浮2

低硫调节池2 高硫调节池2

二相厌氧池

厌沉池

A/O-SBR1 A/O-SBR2

BAF

沉淀池

污泥处理

药剂

脱硫后

到VAR

外运

市政管网

药剂

空气

药剂

沼气

水线

泥线

气线

药线

高级氧化

污泥

污泥

污泥



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                          233  杭州市余杭区联创街 199 号 

7.1.3 废水达标可行性分析 

1、处理水量匹配性分析： 

本项目废水依托昌海生物厂区污水站处理。目前昌海生物厂区内污水处理站接纳来自园区内昌

海生物、昌海制药、创新生物和新码生物四家企业的废水。 

昌海生物现有污水站一期工程处理规模为 4000t/d，已投入使用。二期工程设计处理规模4000t/d，

目前尚未建设。目前，园区内四家公司现有项目绝大多数处于在建阶段，已投产项目较少，废水产

生规模较小。 

根据企业提供资料，园区内已建项目达产情况下废水产生情况见表 7.1-5。 

表 7.1-5    园区内已建项目达产情况下废水产生情况 

序号 企业 
废水产生量 

万 m3/a m3/d 

1 昌海生物 61.5 1864 

2 昌海制药 

已建项目 44.5 1348 

米格列醇 8.40 255 

同期申报

项目 

替考拉宁/利福霉素-O 5.34 162 

乳酸左氧氟沙星/苹果酸

奈诺沙星 
3..02 92 

本次削减 18.82 570 

合计 42.44 1286 

3 创新生物 6.60 200 

4 新码生物 0 0 

5 纳入污水站废水量合计 110.54  3350  

6 污水站处理能力 一期工程：4000t/d 

根据昌海生物产业园区内近期发展要求和产品规划，本项目和同期申报项目为企业优先布局实

施的项目。由上表可知，本项目及同期申报实施后纳入昌海生物污水站处理的水量共计 110.54 万 t/a

（3350 t/d，按污水站运行时间 330 天计）。因此，昌海生物现有污水站一期工程（4000 t/d）可以满

足近期园区内废水处理的需求。随着昌海生物产业园内已批复项目陆续建成投产，昌海生物需同步

启动二期废水处理设施，以确保园区内现有项目的顺利投产以及废水稳定达标排放。 

为了解昌海生物产业园区内已审批项目废水产生情况，本环评对园区内四家公司已批项目废水

产生量进行了统计，详见表 7.1-6。 

表 7.1-6    园区内已审批项目废水产生量汇总表 

序号 企业 
废水产生量（全部项目建成达产） 

万 m3/a m3/d 

1 昌海生物 106.62 3231 

2 昌海制药* 111.30 3373 

3 创新生物 23.81 722 

4 新码生物 2.86 87 

5 纳入污水站废水量合计 244.59 7412 

6 污水站处理能力 一期工程：4000t/d；二期工程：4000t/d；合计 8000t/d。  

注*：昌海制药废水产生量已包含本项目和同期申报项目废水量。 



浙江昌海制药有限公司年产 50 吨米格列醇项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                          234  杭州市余杭区联创街 199 号 

由上表可知，园区内四家公司已审批项目废水产生量合计 244.59 万 t/a（7412 t/d，按 330 天计），

昌海生物污水站一期二期设计处理规模共计 8000 t/d。因此，昌海生物污水站的总设计处理能力能